УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

22.08.2024 №_______212

г. Брянск

Об утверждении Плана мероприятий
по ликвидации эпизоотического очага
африканской чумы свиней и предотвращению
распространения возбудителя

В соответствии с указом Губернатора Брянской области от 29 января
2013 года № 63 «Об утверждении Положения об управлении ветеринарии
Брянской области», Ветеринарными правилами осуществления
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий,
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных
на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской
чумы свиней, утвержденными приказом Минсельхоза России от 28 января
2021 года № 37 (далее - Правила), на основании информации
ФГБУ «ВНИИЗЖ» от 21 августа 2024 года № 02-05/246дсп о результатах
лабораторных исследований по протоколу испытаний Брянской
испытательной лаборатории ФГБУ «ВНИИЗЖ» от 21 августа 2024 года
№ 24-10119 о выявлении генетического материала (ДНК) вируса
африканской чумы свиней
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по ликвидации
эпизоотического очага африканской чумы свиней и предотвращению
распространения возбудителя (далее - План).

2. Определить, что в прилегающую к эпизоотическому очагу
территорию радиусом 5 км от границ эпизоотического очага (далее -
угрожаемую зону) входят следующие населенные пункты Брянской области:

Жирятинский муниципальный район:
дер. Болотихово Воробейнского сельского поселения;
дер. Зикеево Воробейнского сельского поселения;
дер. Ратное Воробейнского сельского поселения;
дер. Санники Воробейнского сельского поселения;
пос. Маяк Воробейнского сельского поселения;
с. Ишово Воробейнского сельского поселения;

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
„ J.6 . Cteu/ejh

дер. Кучеево Жирятинского сельского поселения;
дер. Макарово Жирятинского сельского поселения;
с. Савлуково Жирятинского сельского поселения;
с. Кашово Морачевского сельского поселения.
3. Определить, что в прилегающую к угрожаемой зоне территорию

радиусом 10 км от границ угрожаемой зоны (далее -  зону наблюдения)
входят следующие населенные пункты:

Выгоничский муниципальный район:
пос. Архангельский Орменского сельского поселения;
дер. Большой Крупец Орменского сельского поселения;
с. Карповка Орменского сельского поселения;
пос. Красная Звезда Орменского сельского поселения;
дер. Маковье Орменского сельского поселения;
с. Малфа Орменского сельского поселения;
пос. Мусинский Орменского сельского поселения;
пос. Семеновка Орменского сельского поселения;
пос. Успенский Орменского сельского поселения.
Жирятинский муниципальный район:
с. Воробейня Воробейнского сельского поселения;
дер. Бобыничи Воробейнского сельского поселения;
дер. Буда Воробейнского сельского поселения;
пос. Гигант Воробейнского сельского поселения;
дер. Гнезделичи Воробейнского сельского поселения;
дер. Горицы Воробейнского сельского поселения;
пос. Добропушкинский Воробейнского сельского поселения;
пос. Еленка Воробейнского сельского поселения;
дер. Казаново Воробейнского сельского поселения;
дер. Колодня Воробейнского сельского поселения;
дер. Косачи Воробейнского сельского поселения;
дер. Кугучево Воробейнского сельского поселения;
с. Кульнево Воробейнского сельского поселения;
пос. Некрасов Воробейнского сельского поселения;
пос. Новосоветский Воробейнского сельского поселения;
дер. Ожеги Воробейнского сельского поселения;
пос. Окоп Воробейнского сельского поселения;
пос. Первомайский Воробейнского сельского поселения;
дер. Подузово Воробейнского сельского поселения;
с. Рубча Воробейнского сельского поселения;
с. Синьково Воробейнского сельского поселения;
дер. Соколья Слобода Воробейнского сельского поселения;
пос. Троян Воробейнского сельского поселения;
дер. Усошки Воробейнского сельского поселения;
с. Жирятино Жирятинского сельского поселения;
с. Байтичи Жирятинского сельского поселения;
дер. Горбачи Жирятинского сельского поселения;
дер. Елисеевичи Жирятинского сельского поселения;
дер. Заречная Жирятинского сельского поселения;

дер. Клинок Жирятинского сельского поселения;
дер. Колычово Жирятинского сельского поселения;
дер. Комягино Жирятинского сельского поселения;
дер. Литовники Жирятинского сельского поселения;
х. Никольский Жирятинского сельского поселения;
дер. Павловичи Жирятинского сельского поселения;
дер. Пашково Жирятинского сельского поселения;
с. Творишичи Жирятинского сельского поселения;
с. Морачово Морачевского сельского поселения;
с. Высокое Морачевского сельского поселения;
дер. Голубково Морачевского сельского поселения;
дер. Дорохово Морачевского сельского поселения;
дер. Издежичи Морачевского сельского поселения;
с. Княвичи Морачевского сельского поселения;
дер. Лашунь Морачевского сельского поселения;
дер. Логатинка Морачевского сельского поселения;
дер. Мордасово Морачевского сельского поселения;
пос. Светлый Луч Морачевского сельского поселения;
дер. Тарасово Морачевского сельского поселения;
пос. Шейка Морачевского сельского поселения;
дер. Шустово Морачевского сельского поселения.
Почепский муниципальный район:
с. Дмитрово Дмитровского сельского поселения;
дер. Волохи Дмитровского сельского поселения;
дер. Кувшиново Дмитровского сельского поселения;
дер. Рудня Дмитровского сельского поселения;
дер. Именка Дмитровского сельского поселения;
дер. Подыменка Дмитровского сельского поселения.
4. Контроль за выполнением мероприятий Плана возложить

на руководителей ГБУ Брянской области «Центр ветеринарии
«Пригородный», ГБУ Брянской области «Выгоничская райветстанция»,
ГБУ Брянской области «Почепская райветстанция».

5. Действие настоящего приказа распространяется на период действия
ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме свиней,
установленных указом Губернатора Брянской области.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя начальника управления ветеринарии Брянской области
Якушева А.В.

Начальник управления

Приложение
к приказу управления ветеринарии
Брянской области
22.08.2024 № 212

П Л А Н
мероприятий по ликвидации эпизоотического очага африканской чумы

свиней и предотвращению распространения возбудителя

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения

1 2 3 4
1. Организационные мероприятия

1.1. Организовать выставление на дорогах,
ведущих из эпизоотического очага
к границам угрожаемой зоны
круглосуточных контрольно-пропускных
постов, оборудованных временными
дезбарьерами, шлагбаумами,
пароформалиновыми камерами для
обработки одежды, дезинфекционными
установками и контейнерами для сбора
изъятой продукции, подлежащей
изъятию согласно пункту 46 Правил,
с круглосуточным дежурством
и привлечением сотрудников полиции
в соответствии с положением статьи 16
Федерального закона от 7.02.2011
№ З-ФЗ «О полиции»

управление
ветеринарии

Брянской области,
ГБУ Брянской

области «Центр
ветеринарии

«Пригородный»,
УМВД России

по Брянской области
(по согласованию)

незамедлительно

1.2. Обеспечить организацию мероприятий
по установке на дорогах временных
дезбарьеров (длиной не менее
6 метров, по ширине проезжей части
дороги) и шлагбаумов, технических
средств организации дорожного
движения и указателей,
предупреждающих о наличии
эпизоотического очага и угрожаемой
зоны, ограничивающих въезд (проезд)
транспортных средств и указывающих
направление движения

управление
ветеринарии

Брянской области,
ГБУ Брянской

области «Центр
ветеринарии

«Пригородный»

незамедлительно

1.3. Обеспечить проведение дезинфекции в
эпизоотическом очаге территорий ферм,
свиноводческих комплексов, зданий
(помещений) по содержанию свиней и
других мест, где содержались свиньи,
помещений, связанных с пребыванием
персонала, обслуживающего свиней,
боен и других сооружений
(в том числе холодильников,

владелец свиней,
ГБУ Брянской

области «Центр
ветеринарии

«Пригородный»,
иные лица,

находящиеся на
территории

эпизоотического

в сроки,
установленные

пунктами 48 - 57
Правил

морозильных камер после их
разморозки) и имеющегося в них
оборудования, транспортных средств,
используемых для перевозки свиней,
навоза, кормов, сырья и продуктов
животного происхождения, инвентаря
и предметов ухода за животными,
одежды и обуви обслуживающего
персонала, навоза и других объектов, с
которыми могли контактировать свиньи
или персонал, обслуживающий свиней

очага

2. Мероприятия в эпизоотическом очаге
2.1. Осуществлять смену одежды и обуви

при входе и выходе из эпизоотического
очага

владелец свиней,
ГБУ Брянской

области «Центр
ветеринарии

«Пригородный»,
иные лица,

находящиеся на
территории

эпизоотического
очага

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

2.2. Осуществлять дезинфекционную
обработку одежды, обуви при выходе
из эпизоотического очага, емкостей,
в которых доставляются пища и вода
для людей, работающих
в эпизоотическом очаге

владелец свиней,
ГБУ Брянской

области «Центр
ветеринарии

«Пригородный»,
иные лица,

находящиеся на
территории

эпизоотического
очага

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

2.3. Осуществлять дезинфекционную
обработку транспортных средств при
въезде (выезде) на территорию
(с территории) эпизоотического очага,
а также технических средств

владелец свиней,
ГБУ Брянской

области «Центр
ветеринарии

«Пригородный»

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

2.4. Осуществить изъятие свиней
и диких кабанов и продуктов убоя
свиней и диких кабанов

управление
ветеринарии

Брянской области,
ГБУ Брянской

области «Центр
ветеринарии

«Пригородный»,
УМВД России по
Брянской области
(по согласованию)

в сроки,
установленные

пунктом 46
Правил

2.5. Оборудовать дезбарьеры на входе
и въезде на территорию (с территории)
эпизоотического очага

владелец свиней в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

2.6. Обеспечить отсутствие на территории владелец свиней, в период действия

эпизоотического очага животных без
владельцев

администрация
Жирятинского

муниципального
района Брянской

области (по
согласованию)

ограничительных
мероприятий
(карантина)

2.7. Провести дератизацию владелец свиней в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

2.8. Предоставить специалистам
госветслужбы сведения о численности
свиней с указанием числа погибших
свиней за 30 календарных дней до даты
принятия решения об установлении
ограничительных мероприятий
(карантина), а также сведения
о реализации живых свиней и продукции
свиноводства в течение 30 календарных
дней до дня выявления заболевания

владелец свиней незамедлительно

3. Мероприятия в угрожаемой зоне
3.1. Осуществить изъятие свиней,

уничтожение мяса и других продуктов
убоя свиней и иные мероприятия,
предусмотренные пунктами 46 и 47
Правил

управление
ветеринарии

Брянской области,
ГБУ Брянской

области «Центр
ветеринарии

«Пригородный»,
УМВД России по
Брянской области
(по согласованию)

в сроки,
установленные

пунктом 46
Правил

3.2. Обеспечить отсутствие на территории
угрожаемой зоны диких кабанов путем
регулирования их численности

департамент
природных ресурсов
и экологии Брянской

области

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

3.3. Обеспечить обследование охотничьих
угодий и иных территорий, являющихся
средой обитания дикого кабана, в целях
выявления захоронений павших свиней,
а также случаев падежа диких кабанов

департамент
природных ресурсов
и экологии Брянской

области

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

4. Мероприятия в зоне наблюдения
4.1. Обеспечить наблюдение за состоянием

здоровья свиней
владельцы свиней в период действия

ограничительных
мероприятий
(карантина)

4.2. Обеспечить обследование охотничьих
угодий и иных территорий, являющихся
средой обитания дикого кабана, в целях
выявления захоронений павших свиней
в природной среде, а также случаев
падежа диких кабанов

департамент
природных ресурсов
и экологии Брянской

области

в период действия
ограничительных

мероприятий
(карантина)

4.3. Обеспечить отбор проб для проведения ГБУ Брянской в период действия

лабораторных исследований на
африканскую чуму свиней из всех
имеющихся в зоне наблюдения хозяйств
(не менее одного обследования за период
карантина всех имеющихся в зоне
наблюдения хозяйств) в соответствии
с пунктом 13 Правил

области «Центр
ветеринарии

«Пригородный»,
ГБУ Брянской

области
«Выгоничская

райветстанция», ГБУ
Брянской области

«Почепская
райветстанция»

(далее -  учреждения)

ограничительных
мероприятий
(карантина)

5. Отмена карантина
5.1. Представление в управление

ветеринарии Брянской области
заключения о выполнении
предусмотренных ветеринарным
законодательством Российской
Федерации специальных мероприятий
по ликвидации очага африканской чумы
свиней

руководители
учреждений

в сроки,
установленные

пунктом 64
Правил